恵那市役所報道発表資料   令和７年２月 12 日
市公式キャラクター

『エーナ』

報 道 機 関  各位

集団災害対応訓練の開催について

多様化する救急活動に対応するため、隊員の対応力向上を目的に下記の通り

集団災害対応訓練を実施します。ぜひ取材くださいますようお願いします。

記

１．日 時  令和７年２月 26 日（水曜日）午前９時 30 分から 11 時 30 分

２．場 所  恵那市立恵那西中学校 体育館

３．参加者  恵那消防署隊、岩村消防署隊、明智消防署隊、上矢作分署隊

       中野方分遣所隊、恵那西中学校２年Ｂ組の生徒 合計 62 人

       ※中学生は４クラス中、１クラスが訓練に参加し、残り３クラス

は訓練を見学します

４．内 容   恵那西中学校で体育祭の練習中に複数の生徒が熱中症のよう

な症状で気分不良を訴えているとの想定で、当本部の出動計画

に基づき各消防署から消防車両などを出動させ災害対応訓練を

行います。

隊員の集団災害対応能力を向上させることを目的としていま

す。

       （１）出動訓練

         多数の傷病者が発生した場合の出動計画に基づき、各消防

署から消防車両などが出動（この日の訓練ではまきがね西体

育館駐車場から時間差で出動します）。

（２）現場の統制訓練

         指揮隊による現場の指揮・統制訓練。

所 管 消防本部消防課

担 当 大島  問い合わせ 0573-26-0297